
Anexa nr. 1
Direc}ia Generala

SIGLA organului fiscal

INVITATl E,
privind participarea la Programul Pilot - ”Monitorizare pe Orizontala”

Avem placerea de a va invita sa participa li la Programul Pilot . “Monitorizare pe
Orizontala” implementat de catre Agen jia Najionala de Administrare Fiscala (ANAF)
prin organul fiscal central competent pentru administrarea marilor contribuabili Tn
parteneriat cu Administra jia Fiscala din Austria. Obiectivul proiectu lui de rnonitorizare
pe orizontala este acela de a dezvolta noi metode de cooperare Tntre marii
contribuabili 9i organul fiscal.

Programul Pilot - '’Monitorizare pe Orizontala” este o ”inijiativa pentru conformare- a
Agenjiei Najionale de Administrare Fiscala 9i se bazeaza pe o abordare strategica
pentru a consolida respectarea legislajiei fiscale. Monitorizarea orizontala constituie o
alternativa complementari la inspecjia fiscala tradijionala, sub forma unui exercijiu de
monitorizare bazat pe Tncredere 9i transparen A.

Obiectivele stabiltte Tn cadrul Programului Pilot - “Monitorizare pe Orizontala” sunt
urmatoarele:

' asigurarea conformita Iii fiscale,
- sporirea securita iii juridice 9i de planificare pentru societali,
- colectarea Tn Hmp real 9i corect a unei proporIii semnificative din veniturile fiscale
totale
- reducerea costurilor de asigurare a conformita iii.

Grupul !inta al programului 'n reprezinta societal mari contribuabili, care pot transmite
solicitarea de participare la Programul Pilot - “Monitorizare pe Orizontala” pnn
completarea Cererii privind Tnscrierea Tn cadrul Programului Pilot - ”Monitorizare pe
Orizontala - Anexa nr_ 2 la Ordinul pentru implementarea Proiectului Pilot Monitorizare
pe Orizontala pentru marii contribuabili nr..... .

Pentru transmitera cererii trebuie sa utiliza li exclusiv Spajiul Privat Virtual, accesand
serviciul electronic ,Formular de contacf' 9i selectand Tn mod corespunzator la
categoria solicitarii, “Asistenta 9i Tndrumare de specialitate Tn domeniul fiscal”.

Precizam ca, pentru mai multe informajii despre Proiect puteji consulta site-ul ANAF,
unde sunt publicate informajii utile.

},



Vi informam ca perioada de transmitere a Cererii privind Tnscrierea Tn Programul Pilot
– Monitorizare pe Orizontala, este cuprinsa Intre 01.02.2024 - 15.02.2024.

Cererea transmisa de dvs. va fi evaluata de catre organul fiscal central competent
pentru administrarea marilor contribuabili Tn perioada 16.02.2024-29.02.2024, iar
societatea dumneavoastra va fi notificata cu privire la Tndeplinirea sau neindeplinirea
condijiilor de eligibilitate.

va muljumim,

Cu deosebita considerajie,

Director general
Nume, prenume
Semnatura



Anexa nr. 2

CERERE privind Tnscrierea Tn cadrul Programului Pilot - “Monitorizare pe Orizontala

Denumire societate:

CIF:

Adresa:

1. De jineji un sttem de proceduri de control al impozitelor ei taxelor datorate
bugetului de stat?

DA NU

Daca nu de jineji un sistem de proceduri de control al impozitelor 9i taxelor datoarte
bugetului de stat atunci nu mai este necesar sa completaji in continuare cererea
intrucat nu vi califica li pentru Tnscrierea Tn programul pilot.

Vi rugam sa bifaji activitatea/activitalile desfa9urate de compania1

dumneavoastra :
Producjie
Dis&ibu jie
Comer! endetail
Comer! engros
Extracjie
Servicii
Altele (detaliaji)

3. De ce sunte li interesa li sa participa ii la programul -Monitorizare pe Orizontala”?



4. Vi rugam sa precizaji daca vreuna dintre societalile dumneavoastra afiliate
participa Tntr-un program de “Monitorizare pe Orizontala'’ sau similar acestuia.

5. Care sunt principalele aspecte pe care doriti sa le clartficaji prin participarea la
programul “Monitorizare pe Orizontala"?

6. Descrieji procesul de control intern pe care societatea dvs.I-a stabilit pentru a
asigura acuratejea, integralitatea 9i corectitudinea informajiilor din declarajiile
fiscale

7. Descrieji procesul privind managementul riscului pe care societatea dvs. I.a
stabiltt, respectiv specificaji modul Tn care sunt identificate, monitorizate, prevenite 9i
controlate riscurile fiscale.

7.1. Preciza$ daca, $eful departamentului de taxe/Director financiar s.a., face
prezentari periodice comitetului director sau altui comitet desemnat (specifica ii
data/tema ultimei prezentari)?

7.2. Specificaji daca comitetul director a furnizat indrumari managementului 9i
departamentului de taxe cu privire la nivelul de risc fiscal considerat acceptabil de
citre societate?

DA NU

7.2.1. Daca ”da-, va rugam sa descrie ii:

7.2.2. Daca "nu”, prin ce modalita ii societatea dvs. se informeaza Tn ceea ce prive9te
nivelul de expunere la riscul fiscal.



7.3. Societatea dvs. are implementate politici 9i proceduri cu privire la oportunitatea
informarii comitetului 9i proceduri incheiate cu privire la tranzacIii 9i evenimentele
semnificat ive.

7.4. Societatea dvs. s-a confruntat cu erori materiale semnificative Tn ceea ce
prive9te declarajiile fiscale/raportarile financiare, care au condus la refacerea
acestor situa iii financiare/fiscale Tn ultimii trei ani?7.4.1. Daca ”DA” descrie Ii:

7.5. Departamentul de audit intern al societalii este implicat Tn controlul declarajiilor
fiscale /problematicii fiscale.

7.5.1 Daca ”da”, au fost descoperite diferen Ie in ultimii trei ani?

7.6. Societatea dvs. a externalizat funcjiile fiscale?

7.6.1. Daca ”da”, Gare sunt procedurile 9i controalele implementate pentru a
gestiona expunerea Ia risc in ceea ce prive9te externalizarea funcjiei fiscale citre o
entitate din afara societalii.

8. Specificaji daca auditorii externi efectueaza teste Tn ceea ce prive$te structura de
control intern a societalii in domeniul fiscal.

8.1. Dad ”da", descrieji rezultatele testului gi specificaji daca au fost descoperite
deficiente Tn ultimii trei ani.

Reprezentant legal

Semnatura

Data



Anexa nr, 3

SIGLA organului fiscal
Direc;ia Generala Nr. .................................

Data ........../.........../....,.....

NOTIFICARE,

privind participarea la Programul Pilot - “Monitorizare pe Orizontala-

Domnului/Doamnei. ........................ .... ...... . .in calitate de /avand funcjia de

Denumirecontribuabil/platitor.............................................,.....,,.......... ... ...,........
Cod de identFicarefiscala......................_......................,............................_......
Domiciliul fiscal.......,......................... ...........................,...................,...............

vaaducemlacuno9tinlaca SC........,...................,.............,............................urmeaza
sa fie inclusa Tn perioada .....................,........,..............., Tn Programul Pilot - ”Monitorizare
pe Orizontala'’ pentru marii contribuabili.

Tn acest sens, va invitam si va prezentaji la sediul direc+iei noastre Tn vederea
semnarii Acodului Voluntar pentru participarea la Programul Pilot - ”Monitorizare pe
Orizontali”, in perioada 18.03.2024 - 22.03.2024.

Document care oonjne date cu caracter personal protejate de preyederiIeRegulamentului (UE) 2016679



e-mail

Pentru solicitarea/comunicarea oricaror informajii in
persoana desemnata care poate
dna/dl...................................................,..
telefon....................................,adresa de
camera.................,.......,.........

le9atura cu aceasta notificare,
fi contactata este

numar de

Director general

Nume, prenume

Semnatura

Aceasta -NOTIFICARE- nu este act administrativ fiscal, in sensul art. 46 din Legea nr. 207/2015
prhind Codul de proceduri fiscala, cu modificarile 9i completarile ulterioare, sau un act admini$trativ
de autoritate, in sensul art. 1 din Legea Contenciosului Administrativ nr. 554/2004, cu modificarile 9i
completarile ulterioare, 9i nu este opozabila te4ilor.

Document care conjine date cu caracter personal protejate de provederiIeRegulamentului (UE) 2016679



Anexa nr. 4

SIGLA organulul fiscal
Directia Generala Nr. ........,........................

+ +•••••+••••••e8•••P• Data ......... .1 . ..__......1 ,..,....,,

NOTIFtCARE,

privind respingerea cererii de participare la Programul Pilot - “Monitorizare pe Orizontala”

Domnului/Doamnei.... . . .. . . .................. . . .. . . , . . . _ . . . ..in calitate de /avand funcjia de

Denumirecontribuabil/plgtitor..............................................,................ .....,.........
Cod de identificarefiscala.......................................................................................
Domiciliul fiscal....................................................._.............................................

Urmare analizei Cereni Tnregistrate cu nr. $i data............/............., va aducem la
cuno9tinla ca SC......................................._.......................,....... nu a Tndeplinit criteriile de
selecjie pentru a participa la Programul Pilot - ”Monitorizare pe Orizontala".

Director general

Nume, prenume

Semnatura

Aoeasta 'NOTIFICARE- nu este act administmtiv fiscal, in $ensul art. 46 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura

fism16, cu rncxlificarile $i canpletadle utteriaare, sau un act administrativ de autoritate. in sensul art. 1 din Legea
Contenciosului Admini$trativ nr. 554noc>4, cu modificarile 9i completarile utterioare, $i nu este opozabila tertilor.

Document care conUne date cu caracter personal protejate de prevederiIeRegulamentului (UE) 2016/679



Anexa nr. 5

ACORD VOLUNTAR
incheiat tntre Direc fia Generali .________._._______..„._.._._._

;i

(numele societagi)

(pentru perioada)

denumit in continuare “ContribuabUut “ , ;i Direcjia Generala ............., (denumite in continuare in
mod colectiv “Pdr{ile”) doresc sa semneze acest acord voluntar pentru intrarea Tn Programul Pilot de
“Monitorizare pe Orizontala” (denumit in continuare“PAfO ’) .
Acest acord stabile$e principiile $i modalitatea de interacjiune intre padi. ParIile stabilesc detaliile
cooper&ii. Prin semnarea acestuia, parjile agreeaza si lucreze cu burn credinla fn cadrul
programului pilot de monitorizare orizontala.

Persoanele de contact trebuie si asigure respectarea condiiiilor prezentului acord voluntar.

A) Obiective

Obiectivul acordului voluntar consta tn rezolvarea problemelor fiscale in Hmp real pentru a
Imbunata$ conformarea fiscala ;i a utiliza cat mai eficient resursele. in cadrul programului, parjile
depun eforturi simultan pentru a asigura respectarea obliga{iilor fiscale pan solulionarea
problemelor nscale. incheierea cu succes a programului are ca scop oblinerea unei colectari corecte
$ eficiente Tn interesul ambelor parji, penh:u a reduce riscul fiscal ;i a cre$te certitudinea impunerii.

in faza de program pilot, contribuabilul colaboreaza cu organul fiscal central competent pentru
efectuarea unei inspectii fiscale care vizeaza perioada antedoara intradi in Programul Pilot -
Monitorizare pe Odzontala.

B) Persoanele de contact

La inceputul programului pilot, parOle desemneaza cate o persoana care sa asigure un singw punct
de contact pe toatg perioada programului pilot. in cazul in care, persoanele desernnate nu vor putea
sa i$i indeplineasca atribuliile sau se considera necesara inlocuirea acestora, pa4ile notinca acest
fapt $ desemneaza imediat un inlocuitor. Aceste schimb ki in cadrul personalului desemnat nu sunt
in misura sa modifice sau sa anuleze prezentul Acord .

C) Durata Acordului Voluntar
Acest Acord se apHca incepand cu data semnarii de caRe ultima parte $i se incheie la data de
31.03.2028 (denumita in continuare " Perioada Program Pilot’') $i intra in vigoare imediat dupa
semnarea acestuia de catre parIi.

D) Roluri, Responsabi]ita B ;i Comunicare

1. Scopul Programului Pilot
Organul fiscal central competent ;i Contdbuabilul lucreaza Impreuna, ba7Andu-se pe cooperare,
aansparenla $i incredere reciproca pentru realizarea unei conformad fiscale corecte 9i Ia amp cu



privire la impozitul pe profit $i TV A. Celelalte impozite ;i taxe administrate de catre organul fiscal
central competent, nu sunt incluse Tn Programu1 pilot “Monitorizare pe Orizontala” $i pot face
obiectul unor acliuni de control fiscal separate, conform Legea nr.207/2015 pdvind Codul de
procedura fiscala, cu modificadle ;i completarile ulterioare (Codului de procedura fiscala).
In cadrul Programului pilot vor fi efectuate verificari trimestdale de tip control inopinat/verificare
documentara cu respectarea prevederilor Codului de procedura fiscala. De asemenea, contribuabilul
poate face obiectul notificarilor de conformare in condiliile Codului de procedura fiscala.

2. Expunerea aspectelor cu risc fiscal

Contribuabilul prezinta intr-o maniera deschisa 9i cuprinzatoare informajii privind operajiuni actuale
semni£catiw indentificate Tn activitatea desH;urata. O operajiune este definita ca o tranzac jie
comerciala finalizat& o schimbare a metodei contabile sau orice alt eveniment care afecteaz5
obligajia fiscala privind impozitul pe profit $i TVA. O opera Pune semnificativa este defmita ca orice
opera{iune recurenta sau repetitiva care are un impact ce depage;te pragu! de semninca be stabilit.
Fiecne opera{iune identincata trebuie expusa in scris ;i trebuie sa includa o descriere completa a
fiecarui pas din proces, cuprinzand: fapte istorice, circumstanIe in care a avut loc, tratament fiscal
propus de contribuabil ;i baza legala aferenta. Pentru a fi considerata actua15, o opera{iune
semnificativa trebuie dezvaluita in termen de 30 de zile de la finalizarea tranzac}iei sau de la data la
care problema are un impact asupra obligajiei fiscale privind impozitul pe profit ;i TVA. Prin
excepjie, contribuabilul poate sa nu aiba toate informaliile necesare pentru a face o prezentare
completa in termen de 30 de zile, dar va indeplini aceasta cedn@ furnizand cat mai mule informajii
disponibile in termen de 30 de zile $i o pnzentare completa in maxim 90 de zile de la finalizarea
tranzac{iei sau de la intrarea in vigoare a &anzaclici.

Odata ce o opera$une a fost prezentata complet de catre Contribuabil, organul fiscal central
competent va include respectiva opera$une in analiza la ini}ierea controlului tdmestrial ce se va
desH;ura la contdbuabi1.

Contdbuabilul va furniza informajii Tn mod proactiv conform solicitarilor (control inopinat/
verificare documentari). Suplimentar faB de cele prezentate mai sus, contribuabilul va furniza
organului fiscal central competent urmatoarele: prezentari generale ale domeniului in care activeaza,
situaiii privind tranzacjiile cu afiliaiii (structura legal& valoare tran7acIii), evenimente
semnificative, informajii privind performanja financiara, acces la evidenja contabila (dupa caz) ;i
punerea la dispozi jie de personal pentru clarificarea informajiilor solicitate.

Organul fiscal central competent va evalua raspunsudle primite pentru verificarea completitudinii $,
dupa analiza aprofundata a informaliilor va discuta constatadle cu contribuabilut. ParOle ar trebui sa
depuna eforturi pentru a asigura o buM colaborare Tn cadrul controlului in Hmp real, prentru a
Indeplini obiectivele programului pilot.

Cu privhe la solicitarile efectuate de organul fiscal central competent sunt aplicabile prevederile
procedurale prevazute in Codul de prooedura fiscal i

Toate informa(iile furni7ate organului fiscal central competent in cadrul Programului Pilot nu pot fi
divulgate ;i inbt sub incindenTa art. 11 din Codul de procedura fiscala.

3. Stabilirea pragurilor de semnifica Oe ;i identificarea tranzacjiilor riscante

Contdbuabilul $i organul fiscal central competent vor stabili de comun acord tranzacTiile riscante,
inclusiv pragudle de semnifiaajie relevante. Pragudle de semnificatie sunt avute in vedere de catre
ambele paId in stabilirea aspectelor care trebuie ana]izate. Parjile vor discuta deschis situajiile tn
care pot fi justificate excepjii de la pragul de semnificatie. Cu toate acestea, decizia finala de



identificare a tranzacjiilor pentru examinarea conformita+ii ramane la latitudinea organului fiscal
central competent.
in plus, pragurile de semnificajie pot fi reexaminate in timpul Programului Pilot $i se vor aplica
numai perioadei supuse analizei.
Fan a aduce atingere pragurilor de semnificalie ;i procedurilor de identificare a problemelor
discutate mai sus, organul fiscal central competent poate hra in considerare, pentru analiza
tratamentului fiscal, unuatoarele elemente, indiferent de momentul sau modul in care sunt
identificate: paradisuri fiscale, tranzacjii listate, tranzac£ii de interes, aanzac Ui frauduloase, etc..
ParTile bi nzer@ dreptul de a corecta erorile/omisiunile evidente de calcul/matematice sau
contabile.
Pragurile de semnificajie sunt utilizate pentru ca contribuabilul sa ;tie ce tranzac Iii ar trebui sa
prezrnte

4. Comunicarea dintre contHbuabiI $i organul fiscal central competent

Comunicarea onesta $i deschisa este esenjiala pentru succesul Programului Pilot – “Monitodzare pe
Orizontala”. in plus, interacjiunea colaborativa este necesara pentru a indeplini obiectivul de a se
ajunge la o nzolujie referitoare la obligalia fiscala pdvind impozitul pe profit /FVA. Simultan cu
semnarea yi prezentarea acestui Acord Voluntar de catre contdbuabil, Contdbuabilul va ata$a o
Procwa $i o Declara ge privind numirea unui reprezentant care sa acjioneze ca punct de contact.

Parjile interacjioneaza periodic. Interacjiunea periodica este esen}iali pentru succesul Programului
Pilot $i poate lua mai multe forme, inclusiv prin telefon, e-mail $i Intalniri. intalnirile ar trebui sa
aiba loc, dupa caz, pentru a discuta gi a furniza informajii, documente ;i interviuri relevante, precum
$i pentru a discuta despre statusul programului 9i pentru a solu bona orice preocupari care war. La
intalniri, fiecne parte va avea reprezentanli autorizali sa solulioneze oricare din problemele $i
preocuparile abordate.

5. Angajamentele contribuabilului

Societatea se angajeaza:

• sa prezinte $i sa documenteze modalita OIe sale de organizare ;i de control in materie fiscala;

• sa furnizeze in mod spontan informajii, analize ;i documente aflate la dispozi jia sa care sa
contribuie la calitatea ;i eficienja activitipi desfX$urate pentru a identifica problemele fiscale care
trebuie asigurate ;i pentru a se asigura ci acestea sunt tratate in confornritate cu legislajia aplicabiIa.
in acest scop, organul fiscal central competent trebuie sa poata exalnina, in special, elementele
relevante din punct de vedere fiscal rezultate din activitatea contribuabilului;

• sa prezinte, cu periodicitate, evenimente strategice, financiare 9i juridice majore care afecteaza
activitatea societalii ;i a grupului acesteia. Aceasta prezentare poate fi efectuata prin prezentarea
unor documente la sediul organului fiscal central competent/sau la sediul companiei penau a
Arndamenta examinarea tratamentului fiscal al tranzacTiilor efectuate;

• sa raspunda solicitarilor organului fiscal central competent de a trata aceste probleme fi de a
comuniaa documentele care i-au fost solicitate.

4. AngajamenteIe organului fiscal central competent

Organul 6scal central competent se angajeaza:



sa numeasca un reprezentant, care este unicul interlocutor al companiei, ;i sa dezvolte
competen{ele necesare in cadrul organizajiei sale pentru a prelua intrebarile sale astfel cum este
oonvenit pan acordul voluntar;
• sa efectueze controale fiscale tdmestriale Tn scopul identincarii probelemelor fiscale ;i corectarii
acestora

In situajia in care ulterior efectuarii verificarilor fiscale trimestriale, organul fiscal central competent
intra in posesia unor informajii care vizea7£ perioada de desfa$urare a programului pilot de
monitodzare orizontala, informagi care nu au Bout subiectul verificarilor trimestriale, organul fiscal
poate reanaliza perioada respectiva uzand de efectuarea oricirei forme de control fiscal previzute de
Codul de procedura fiscala.

E) Acord de rezolvare a problemelor identificate

Pa4ile vor colabora Tn cadrul Programului Pilot penh:u a identifica ;i a soluliona problemele fiscale.

Documentele emise, urmare vedficarilor trimestdale efectuate de catre organul fiscal central
competent, la finalizarea analizei, pot fi contestate Tn condiliile ;i termenele prevazute de Codul de
procedura fiscala.

F) incetare sau retragere din Program

in cazul in care problemele nu pot fi rezolvate 9i organul fiscal central competent stabile ge ci
respectivul contribuabil continua sa nu respecte termenii acestui Acord Voluntar, organul fiscal
central competent emite o notificare scrisa cu privire la aceste nereguli. Daca prob]emele nu sunt
nzolvate in 30 de zile dupa primirea notific&ii, organul fiscal central competent va emite o
in;tiinjare de ie$ire din Programul Pilot iar participarea contribuabilului la program va inceta.

in orice moment organul fiscal central competent va emite o Tnstiin}are privind Tncetarea participarii
la Programul - Pilot “Monitorizare pe Orizontala" iar participarea contribuabilului in program va
inceta, daca societatea face obiectul unei proceduri pnv&uta de Legea nr. 85/2014 privind
procedudle de prevenire a insolvenjei ;i de insolven Ia, unei proceduri judiciare, se radia7a sau nu
mai indepline$te criteriile de incadrare in categoria marilor contribuabili prevazut pan ordinul
pdvind organizarea activitafii de administrare a marilor contribuabiII.

Dac& in orice moment, Contdbuabilul stabile;te ca nu poate sau nu se va conforma a$teptarilor
prezentului Acord Voluntar, acesta poate prezenta o cerere de incetare voluntara pentru retragerea
din program. In pdmirea unei astfel de solicitaH, organul fiscal central competent emite o Notificare
privind aprobarea cererii de incetare voluntar% a participirii la Programul - Pilot “Monitorizare pe
Orizontala“, iar participarea contdbuabilului in program va inoeta.
Organul fiscal central competent poate efectua un control fiscal ulterior depunerii declarajiilor
fiscale

Semnatura $ date:

Contribuabil I)irec fia Generala ............,..................
Director general



Anexa nr. 6.1.

CERERE

privind incetarea voluntara a participarii la Programul - Pilot ”Monitorizare pe Orizontala-

Doamnei/Domnului
Direcjia Generali ........ .
Adresa

Director general

jel._..................
email.

SC........................_..._..........(denumire).........,.....,.........,avand
fisala........................., cu sediut in localitatea.........................

codul de identificare

adresa..,..............._...._...............................................sectorul/judejul................,_...., solicit
retragerea, in baza prevederilor art. .....din Acordul Voluntar nr. ..............Tnchelat Tn data
de ..........., din Programul Pilot - 'Monitonzare pe Orizontala”, Tncepand cu data de ,..

Reprezentant legalSC...,...................._....,

Nume §i prenume

Funcjia

Semnatura

Duument care con+ine date cu caracter personal protejate de prevededte Regulamentutui (UE) 201 6/679
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Anexa nr. 6.2.

SIGLA organulul fiscal
Directia Generala

NOTIFICARE

privind aprobarea cererii de incetare voluntari a participarii la Programul - Pilot -Monitorizare pe
Orizontali”

Domnului/Doamnei...............,........,,... . ,.. . ..........Trl calitate de /avand func jia de

Denumirecontribuabil/platitor. ......................................_............................. ... .........-.....
Cod de identtficarefiscala......................_,...,...........,.....,...............................................

Domiciliul fiscal...._................,............................................,..,....................... ...............

In baza analizei Cererii dumneavoastri, inregistrata cu nr. / data............/............., privind
incetarea voluntara a participirii la Programul - Pilot “Monitorizare pe Orizontala”, precum 9i a
prevederilor art. .....din Acordul Voluntar nr. ...incheiat Tn data de ..........., va comunicam ca a fost
aprobata retragerea SC_..................(denumire)......,,................., din Programul Pilot - ”Monitorizare pe
C)rizontali-, incepand cu data de ..._........

Director general

Nume, prenume

Semnatura

Aceasta -NOTIFICARE- nu este act admini$tratN flsal, in sensul art. 46 din Legea nr. 207/2015 prMnd CCIduI de procedura fiscala, cu

mcxitficarik 9i campletarile utterioare, sau un act administrattv de autorttate. in sensul alt. 1 din Legea Contenciosului Administrabv nr.

554£2t)04, cu mexitfitSRle ii eunpbtirib ulterioare. $i nu este opazabtla tertilor.

Document care conjine date cu caracter personal protejate de prevederiIaRegulamentului (UE) 2016679



Anexa nr. 7

SIGLA organului fIscal
Direc jia Generala Nr. .................................

Data ........../.........../..........

NOTIFICARE

privind nerespectarea angajamentelor asumate pnn semnarea Acordului Voluntar nr.
in cadrul Programului - Pilot ”Monitorizare pe Orizontala”

incheiat

Domnului/Doamnei........... . ... . ..... ........ , ... . ..,..... ..in calitate de /avand funcjia de

Denurnirecontribuabil/platitor. . ................ ......... ... ... __............. .........,.. ... ............ ... .........
Cod de identificarefiscala..,................,..................................................--...-.................

Domiciliul fiscal......,.....,....................................................

Vi aducem la cuno9tinla ca SC..........,..._............'...........................,............ca urmare analizei
efectuate cu privire la respectarea angajamentelor asumate potrivit prevederilor art........din Acordul
Voluntar nr. ...incheiat Tn data de ..........., au fost constatate urmatoarele: (text)

Drept urrnare, potrivit prevederi lor art. 5 din Acordul Voluntar nr. ...incheiat in data de ...........,
vi rugim oa in termen de 30 zile de la data primirii prezentei sa procedaji la clarificarea situatiei, in
oaz contrar participarea societi iii dvs. la Programul - Pilot -Monitorizare pe Orizontala”, va inceta.

Document care congne date w caracter personal protejate de prevoderiIeReguIamenlului (UE) 2016879



Pentru solicitarea/comunicarea oricaror informa iii in legatura cu aceasta notificare, per$oana
desemnata care poate fi contactata este dna/dl...............................................................,
numardetelefon........,...........................,adresa dee-mail .................................................,
camera................................,,.

Director general

Flume, prenume

Semnatura

Aceasta -NOTIFICARE- nu este act administrativ fiscal, in sensul art. 46 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedura fiscala, cu modificirile $i completarile ulterioare, sau un act administrativ
de autoritate, in sensul art. 1 din Legea Contenciosului Administrativ nr. 554/2004, cu modificarile §i
completarile ulterioare, $i nu este opozabili tertilor.
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Anexa nr. 8

SIGLJ\ organului fiscal
Direc;ia Generali Nr. ................'................

+••••+q+••• •••••••4e•••••••• Data ..........1 ...........1 ..........

TN9TIINTARE

privind incetarea participarii la Programul - Pilot -Monitorizare pe Orizontali”

Domnului/Doamnei.. . . .. . .. . .. .. .............. . , .. . . .. .. ...... in calitate de /avand functia de

Denumire contribuabil/platitor. ................. ....................................... ... ... ... ... ... ... ............
Cod de identtficarefiscala............................................._......................-...............-........

t)omiciliul fiscal......................................................................................................-.....

Vi aducem la cuno9tinji incetarea participarii
SC...............,......,.,..........,.......,.........,,...........,....in cadrul Proiectului Pilot - ’Monitorizare pe
Orizontala’, Tncepand cu data de ............,......., in baza prevederiior art. 7 din Ordinul Presedintelui
ANAF nr, .,.......,....pentru implementarea Proiectului Pilot Monitorizare pe Orizontala pentru mari
contribuabili

Director general

Nume, prenume

Semnatura

Aceasta -insHinjare- nu este act adminl$trativ fisml, in sensul art. 46 din Legea nr. 207/2015 privind Ccxiul de prooedud

fismla, cu modtficarile 9i completidle ulterioare. sau un act administrattv de autodtate, in sensul art. 1 din Legea
Contenciosului Administrativ nr. 554nocH, cu modificaHle 9i completarile ulterioare, 9i nu este opozabila terjilor.
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